
IR

PARA

O

CONTEÚDO

CORONAVÍRUS (COVID-19) ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Casa Civil Ministério da Justiça e

Segurança Pública

Ministério da Defesa Ministério das Relações

Exteriores

Ministério da Economia Ministério da Infraestrutura Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento

Ministério da Educação

Ministério da Cidadania Ministério da Saúde Ministério de Minas e

Energia

Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e

Comunicações

Ministério do Meio Ambiente Ministério do Turismo Ministério do

Desenvolvimento Regional

Controladoria-Geral da

União

Ministério da Mulher, da

Família e dos Direitos

Humanos

Secretaria-Geral Secretaria de Governo Gabinete de Segurança

Institucional

Advocacia-Geral da União Banco Central do Brasil Planalto

Secretaria-Geral da Presidência da República

Imprensa Nacional
 ALTO-CONTRASTE   VLIBRAS

! Institucional Leitura do Jornal Publicação de Matérias INCom Central de Atendimento

> Serviços > Diário Oficial da União > Portaria CONTRAN nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

 VERSÃO CERTIFICADA   DIÁRIO COMPLETO   IMPRESSÃO

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/02/2021 | Edição: 36-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 2

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Conselho Nacional de Trânsito

PORTARIA CONTRAN Nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre os prazos de processos e de

procedimentos afetos aos órgãos e entidades do

Sistema Nacional de Trânsito e às entidades

públicas e privadas prestadoras de serviços

relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado

do Ceará.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), "ad

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

IR

PARA

O

CONTEÚDO

CORONAVÍRUS (COVID-19) ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Casa Civil Ministério da Justiça e

Segurança Pública

Ministério da Defesa Ministério das Relações

Exteriores

Ministério da Economia Ministério da Infraestrutura Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento

Ministério da Educação

Ministério da Cidadania Ministério da Saúde Ministério de Minas e

Energia

Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e

Comunicações

Ministério do Meio Ambiente Ministério do Turismo Ministério do

Desenvolvimento Regional

Controladoria-Geral da

União

Ministério da Mulher, da

Família e dos Direitos

Humanos

Secretaria-Geral Secretaria de Governo Gabinete de Segurança

Institucional

Advocacia-Geral da União Banco Central do Brasil Planalto

Secretaria-Geral da Presidência da República

Imprensa Nacional
 ALTO-CONTRASTE   VLIBRAS

! Institucional Leitura do Jornal Publicação de Matérias INCom Central de Atendimento

> Serviços > Diário Oficial da União > Portaria CONTRAN nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

 VERSÃO CERTIFICADA   DIÁRIO COMPLETO   IMPRESSÃO

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/02/2021 | Edição: 36-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 2

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Conselho Nacional de Trânsito

PORTARIA CONTRAN Nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre os prazos de processos e de

procedimentos afetos aos órgãos e entidades do

Sistema Nacional de Trânsito e às entidades

públicas e privadas prestadoras de serviços

relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado

do Ceará.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), "ad

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

IR

PARA

O

CONTEÚDO

CORONAVÍRUS (COVID-19) ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Casa Civil Ministério da Justiça e

Segurança Pública

Ministério da Defesa Ministério das Relações

Exteriores

Ministério da Economia Ministério da Infraestrutura Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento

Ministério da Educação

Ministério da Cidadania Ministério da Saúde Ministério de Minas e

Energia

Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e

Comunicações

Ministério do Meio Ambiente Ministério do Turismo Ministério do

Desenvolvimento Regional

Controladoria-Geral da

União

Ministério da Mulher, da

Família e dos Direitos

Humanos

Secretaria-Geral Secretaria de Governo Gabinete de Segurança

Institucional

Advocacia-Geral da União Banco Central do Brasil Planalto

Secretaria-Geral da Presidência da República

Imprensa Nacional
 ALTO-CONTRASTE   VLIBRAS

! Institucional Leitura do Jornal Publicação de Matérias INCom Central de Atendimento

> Serviços > Diário Oficial da União > Portaria CONTRAN nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

 VERSÃO CERTIFICADA   DIÁRIO COMPLETO   IMPRESSÃO

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/02/2021 | Edição: 36-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 2

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Conselho Nacional de Trânsito

PORTARIA CONTRAN Nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre os prazos de processos e de

procedimentos afetos aos órgãos e entidades do

Sistema Nacional de Trânsito e às entidades

públicas e privadas prestadoras de serviços

relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado

do Ceará.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), "ad

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

IR

PARA

O

CONTEÚDO

CORONAVÍRUS (COVID-19) ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Casa Civil Ministério da Justiça e

Segurança Pública

Ministério da Defesa Ministério das Relações

Exteriores

Ministério da Economia Ministério da Infraestrutura Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento

Ministério da Educação

Ministério da Cidadania Ministério da Saúde Ministério de Minas e

Energia

Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e

Comunicações

Ministério do Meio Ambiente Ministério do Turismo Ministério do

Desenvolvimento Regional

Controladoria-Geral da

União

Ministério da Mulher, da

Família e dos Direitos

Humanos

Secretaria-Geral Secretaria de Governo Gabinete de Segurança

Institucional

Advocacia-Geral da União Banco Central do Brasil Planalto

Secretaria-Geral da Presidência da República

Imprensa Nacional
 ALTO-CONTRASTE   VLIBRAS

! Institucional Leitura do Jornal Publicação de Matérias INCom Central de Atendimento

> Serviços > Diário Oficial da União > Portaria CONTRAN nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

 VERSÃO CERTIFICADA   DIÁRIO COMPLETO   IMPRESSÃO

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/02/2021 | Edição: 36-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 2

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Conselho Nacional de Trânsito

PORTARIA CONTRAN Nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre os prazos de processos e de

procedimentos afetos aos órgãos e entidades do

Sistema Nacional de Trânsito e às entidades

públicas e privadas prestadoras de serviços

relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado

do Ceará.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), "ad

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

Portaria CONTRAN nº 200, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 - Portaria CONTRAN nº 200, DE 24 DE F…
Salvo no Dropbox • 24 de fev. de 2021 23:07

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-contran-n-200-de-24-de-fevereiro-de-2021-305141620
https://www.in.gov.br/web/dou/-/#conteudo
https://gov.br/
http://www.saude.gov.br/coronavirus
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
http://www.casacivil.gov.br/
http://www.justica.gov.br/
https://www.defesa.gov.br/
http://www.itamaraty.gov.br/
http://www.economia.gov.br/
http://www.infraestrutura.gov.br/
http://www.agricultura.gov.br/
http://www.mec.gov.br/
http://cidadania.gov.br/
http://saude.gov.br/
http://www.mme.gov.br/
http://www.mctic.gov.br/
http://www.mma.gov.br/
http://www.turismo.gov.br/
http://www.integracao.gov.br/
http://www.cgu.gov.br/
http://www.mdh.gov.br/
http://www.secretariageral.gov.br/
http://www.secretariadegoverno.gov.br/
http://www.gsi.gov.br/
http://www.agu.gov.br/
http://www.bcb.gov.br/
http://www.gov.br/planalto
https://www.in.gov.br/
http://www.vlibras.gov.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/#
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/institucional
https://www.in.gov.br/leiturajornal
https://www.in.gov.br/servicos/publicacao-de-materias
https://incom.in.gov.br/
https://www.in.gov.br/fale-com-a-in/central-de-atendimento
https://www.in.gov.br/
https://www.in.gov.br/servicos
https://www.in.gov.br/materia
https://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-contran-n-200-de-24-de-fevereiro-de-2021-305141620
http://twitter.com/intent/tweet?text=Portaria%20CONTRAN%20n%C2%BA%20200,%20DE%2024%20DE%20FEVEREIRO%20DE%202021%0AVeja%20mais%20em:&url=https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-contran-n-200-de-24-de-fevereiro-de-2021-305141620
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-contran-n-200-de-24-de-fevereiro-de-2021-305141620&title=Portaria%20CONTRAN%20n%C2%BA%20200,%20DE%2024%20DE%20FEVEREIRO%20DE%202021
https://web.whatsapp.com/send?text=https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-contran-n-200-de-24-de-fevereiro-de-2021-305141620
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=24/02/2021&jornal=601&pagina=2
https://www.in.gov.br/leiturajornal?data=24-02-2021&secao=DO1_EXTRA_B


referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

art. 12 e o art. 141, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e o inciso XII do art. 6º do ANEXO da Resolução

CONTRAN nº 776, de 13 de junho de 2019, com base no que consta nos autos do

processo administrativo nº 50000.004339/2021-96, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os prazos de processos e de procedimentos

afetos aos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas

e privadas prestadoras de serviços relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado do Ceará.

Parágrafo único. Esta Portaria se aplica:

I - aos condutores habilitados pelo órgão executivo de trânsito do Estado do

Ceará;

II - aos veículos registrados ou que venham a ser registrados junto ao órgão

executivo de trânsito do Estado do Ceará; e

III - às infrações de trânsito autuadas por órgãos executivos de trânsito ou

rodoviário do Estado do Ceará.

Art. 2º Para as notificações de autuação (NA) já enviadas, as datas finais de

apresentação de defesa prévia e de indicação do condutor infrator compreendidas

entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 3º Para as notificações de penalidade (NP) expedidas, as datas finais de

apresentação de recurso compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam

prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 4º As datas finais de apresentação de recursos em processos de

suspensão do direito de dirigir e de cassação do documento de habilitação

compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de

2021.

Art. 5º O prazo para renovação das Carteiras Nacionais de Habilitação (CNH)

e das Autorizações para Conduzir Ciclomotor (ACC) vencidas entre 1º a 29 de fevereiro

de 2020 e com vencimento entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 fica prorrogado para 1º

de abril de 2021.

Art. 6º Para fins de fiscalização, consideram-se válidas até 1º de abril de 2021

as ACC, Permissão Para Dirigir (PPD) e CNH vencidas entre 1º a 29 de fevereiro de 2020

e com vencimento entre 1º e 28 de fevereiro de 2021.

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

art. 12 e o art. 141, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e o inciso XII do art. 6º do ANEXO da Resolução

CONTRAN nº 776, de 13 de junho de 2019, com base no que consta nos autos do

processo administrativo nº 50000.004339/2021-96, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os prazos de processos e de procedimentos

afetos aos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas

e privadas prestadoras de serviços relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado do Ceará.

Parágrafo único. Esta Portaria se aplica:

I - aos condutores habilitados pelo órgão executivo de trânsito do Estado do

Ceará;

II - aos veículos registrados ou que venham a ser registrados junto ao órgão

executivo de trânsito do Estado do Ceará; e

III - às infrações de trânsito autuadas por órgãos executivos de trânsito ou

rodoviário do Estado do Ceará.

Art. 2º Para as notificações de autuação (NA) já enviadas, as datas finais de

apresentação de defesa prévia e de indicação do condutor infrator compreendidas

entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 3º Para as notificações de penalidade (NP) expedidas, as datas finais de

apresentação de recurso compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam

prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 4º As datas finais de apresentação de recursos em processos de

suspensão do direito de dirigir e de cassação do documento de habilitação

compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de

2021.

Art. 5º O prazo para renovação das Carteiras Nacionais de Habilitação (CNH)

e das Autorizações para Conduzir Ciclomotor (ACC) vencidas entre 1º a 29 de fevereiro

de 2020 e com vencimento entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 fica prorrogado para 1º

de abril de 2021.

Art. 6º Para fins de fiscalização, consideram-se válidas até 1º de abril de 2021

as ACC, Permissão Para Dirigir (PPD) e CNH vencidas entre 1º a 29 de fevereiro de 2020

e com vencimento entre 1º e 28 de fevereiro de 2021.

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

art. 12 e o art. 141, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e o inciso XII do art. 6º do ANEXO da Resolução

CONTRAN nº 776, de 13 de junho de 2019, com base no que consta nos autos do

processo administrativo nº 50000.004339/2021-96, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os prazos de processos e de procedimentos

afetos aos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas

e privadas prestadoras de serviços relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado do Ceará.

Parágrafo único. Esta Portaria se aplica:

I - aos condutores habilitados pelo órgão executivo de trânsito do Estado do

Ceará;

II - aos veículos registrados ou que venham a ser registrados junto ao órgão

executivo de trânsito do Estado do Ceará; e

III - às infrações de trânsito autuadas por órgãos executivos de trânsito ou

rodoviário do Estado do Ceará.

Art. 2º Para as notificações de autuação (NA) já enviadas, as datas finais de

apresentação de defesa prévia e de indicação do condutor infrator compreendidas

entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 3º Para as notificações de penalidade (NP) expedidas, as datas finais de

apresentação de recurso compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam

prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 4º As datas finais de apresentação de recursos em processos de

suspensão do direito de dirigir e de cassação do documento de habilitação

compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de

2021.

Art. 5º O prazo para renovação das Carteiras Nacionais de Habilitação (CNH)

e das Autorizações para Conduzir Ciclomotor (ACC) vencidas entre 1º a 29 de fevereiro

de 2020 e com vencimento entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 fica prorrogado para 1º

de abril de 2021.

Art. 6º Para fins de fiscalização, consideram-se válidas até 1º de abril de 2021

as ACC, Permissão Para Dirigir (PPD) e CNH vencidas entre 1º a 29 de fevereiro de 2020

e com vencimento entre 1º e 28 de fevereiro de 2021.

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

art. 12 e o art. 141, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e o inciso XII do art. 6º do ANEXO da Resolução

CONTRAN nº 776, de 13 de junho de 2019, com base no que consta nos autos do

processo administrativo nº 50000.004339/2021-96, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os prazos de processos e de procedimentos

afetos aos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas

e privadas prestadoras de serviços relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado do Ceará.

Parágrafo único. Esta Portaria se aplica:

I - aos condutores habilitados pelo órgão executivo de trânsito do Estado do

Ceará;

II - aos veículos registrados ou que venham a ser registrados junto ao órgão

executivo de trânsito do Estado do Ceará; e

III - às infrações de trânsito autuadas por órgãos executivos de trânsito ou

rodoviário do Estado do Ceará.

Art. 2º Para as notificações de autuação (NA) já enviadas, as datas finais de

apresentação de defesa prévia e de indicação do condutor infrator compreendidas

entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 3º Para as notificações de penalidade (NP) expedidas, as datas finais de

apresentação de recurso compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam

prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 4º As datas finais de apresentação de recursos em processos de

suspensão do direito de dirigir e de cassação do documento de habilitação

compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de

2021.

Art. 5º O prazo para renovação das Carteiras Nacionais de Habilitação (CNH)

e das Autorizações para Conduzir Ciclomotor (ACC) vencidas entre 1º a 29 de fevereiro

de 2020 e com vencimento entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 fica prorrogado para 1º

de abril de 2021.

Art. 6º Para fins de fiscalização, consideram-se válidas até 1º de abril de 2021

as ACC, Permissão Para Dirigir (PPD) e CNH vencidas entre 1º a 29 de fevereiro de 2020

e com vencimento entre 1º e 28 de fevereiro de 2021.

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

art. 12 e o art. 141, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e o inciso XII do art. 6º do ANEXO da Resolução

CONTRAN nº 776, de 13 de junho de 2019, com base no que consta nos autos do

processo administrativo nº 50000.004339/2021-96, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os prazos de processos e de procedimentos

afetos aos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas

e privadas prestadoras de serviços relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado do Ceará.

Parágrafo único. Esta Portaria se aplica:

I - aos condutores habilitados pelo órgão executivo de trânsito do Estado do

Ceará;

II - aos veículos registrados ou que venham a ser registrados junto ao órgão

executivo de trânsito do Estado do Ceará; e

III - às infrações de trânsito autuadas por órgãos executivos de trânsito ou

rodoviário do Estado do Ceará.

Art. 2º Para as notificações de autuação (NA) já enviadas, as datas finais de

apresentação de defesa prévia e de indicação do condutor infrator compreendidas

entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 3º Para as notificações de penalidade (NP) expedidas, as datas finais de

apresentação de recurso compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam

prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 4º As datas finais de apresentação de recursos em processos de

suspensão do direito de dirigir e de cassação do documento de habilitação

compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de

2021.

Art. 5º O prazo para renovação das Carteiras Nacionais de Habilitação (CNH)

e das Autorizações para Conduzir Ciclomotor (ACC) vencidas entre 1º a 29 de fevereiro

de 2020 e com vencimento entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 fica prorrogado para 1º

de abril de 2021.

Art. 6º Para fins de fiscalização, consideram-se válidas até 1º de abril de 2021

as ACC, Permissão Para Dirigir (PPD) e CNH vencidas entre 1º a 29 de fevereiro de 2020

e com vencimento entre 1º e 28 de fevereiro de 2021.

referendum" do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e X do

art. 12 e o art. 141, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e o inciso XII do art. 6º do ANEXO da Resolução

CONTRAN nº 776, de 13 de junho de 2019, com base no que consta nos autos do

processo administrativo nº 50000.004339/2021-96, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os prazos de processos e de procedimentos

afetos aos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas

e privadas prestadoras de serviços relacionados ao trânsito, por força das medidas de

enfrentamento da pandemia de Covid-19 no Estado do Ceará.

Parágrafo único. Esta Portaria se aplica:

I - aos condutores habilitados pelo órgão executivo de trânsito do Estado do

Ceará;

II - aos veículos registrados ou que venham a ser registrados junto ao órgão

executivo de trânsito do Estado do Ceará; e

III - às infrações de trânsito autuadas por órgãos executivos de trânsito ou

rodoviário do Estado do Ceará.

Art. 2º Para as notificações de autuação (NA) já enviadas, as datas finais de

apresentação de defesa prévia e de indicação do condutor infrator compreendidas

entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 3º Para as notificações de penalidade (NP) expedidas, as datas finais de

apresentação de recurso compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam

prorrogadas para 1º de abril de 2021.

Art. 4º As datas finais de apresentação de recursos em processos de

suspensão do direito de dirigir e de cassação do documento de habilitação

compreendidas entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 ficam prorrogadas para 1º de abril de

2021.

Art. 5º O prazo para renovação das Carteiras Nacionais de Habilitação (CNH)

e das Autorizações para Conduzir Ciclomotor (ACC) vencidas entre 1º a 29 de fevereiro

de 2020 e com vencimento entre 18 e 28 de fevereiro de 2021 fica prorrogado para 1º

de abril de 2021.

Art. 6º Para fins de fiscalização, consideram-se válidas até 1º de abril de 2021

as ACC, Permissão Para Dirigir (PPD) e CNH vencidas entre 1º a 29 de fevereiro de 2020

e com vencimento entre 1º e 28 de fevereiro de 2021.



REPORTAR ERRO VOLTAR AO TOPO

§ 1º Todas as informações contidas nos documentos de habilitação, inclusive

os cursos especializados, permanecem válidas, nos termos do caput.

§ 2º O prazo a que se refere o caput também se aplica aos certificados de

cursos especializados, quando não houver essa informação nos documentos de

habilitação.

Art. 7º O veículo novo adquirido entre 18 de janeiro e 28 de fevereiro de 2021

poderá ser registrado e licenciado até 1º de abril de 2021.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

! ^

Redes Sociais

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas

vistas

4.240.609  jan

2021

Visitantes

únicos

826.913  jan

2021

Acesso à

informação

Institucional

Agendas

Serviços

Diário Oficial

da União

Tutorial

INCom

Fale com a

IN

Central de

Atendimento

Centrais de

Conteúdo

Museu da

Imprensa

Conexões

Portal da

Transparência

Compras Net

Novembro

REPORTAR ERRO VOLTAR AO TOPO

§ 1º Todas as informações contidas nos documentos de habilitação, inclusive

os cursos especializados, permanecem válidas, nos termos do caput.

§ 2º O prazo a que se refere o caput também se aplica aos certificados de

cursos especializados, quando não houver essa informação nos documentos de

habilitação.

Art. 7º O veículo novo adquirido entre 18 de janeiro e 28 de fevereiro de 2021

poderá ser registrado e licenciado até 1º de abril de 2021.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

! ^

Redes Sociais

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas

vistas

4.240.609  jan

2021

Visitantes

únicos

826.913  jan

2021

Acesso à

informação

Institucional

Agendas

Serviços

Diário Oficial

da União

Tutorial

INCom

Fale com a

IN

Central de

Atendimento

Centrais de

Conteúdo

Museu da

Imprensa

Conexões

Portal da

Transparência

Compras Net

Novembro

REPORTAR ERRO VOLTAR AO TOPO

§ 1º Todas as informações contidas nos documentos de habilitação, inclusive

os cursos especializados, permanecem válidas, nos termos do caput.

§ 2º O prazo a que se refere o caput também se aplica aos certificados de

cursos especializados, quando não houver essa informação nos documentos de

habilitação.

Art. 7º O veículo novo adquirido entre 18 de janeiro e 28 de fevereiro de 2021

poderá ser registrado e licenciado até 1º de abril de 2021.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

! ^

Redes Sociais

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas

vistas

4.240.609  jan

2021

Visitantes

únicos

826.913  jan

2021

Acesso à

informação

Institucional

Agendas

Serviços

Diário Oficial

da União

Tutorial

INCom

Fale com a

IN

Central de

Atendimento

Centrais de

Conteúdo

Museu da

Imprensa

Conexões

Portal da

Transparência

Compras Net

Novembro

REPORTAR ERRO VOLTAR AO TOPO

§ 1º Todas as informações contidas nos documentos de habilitação, inclusive

os cursos especializados, permanecem válidas, nos termos do caput.

§ 2º O prazo a que se refere o caput também se aplica aos certificados de

cursos especializados, quando não houver essa informação nos documentos de

habilitação.

Art. 7º O veículo novo adquirido entre 18 de janeiro e 28 de fevereiro de 2021

poderá ser registrado e licenciado até 1º de abril de 2021.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

! ^

Redes Sociais

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas

vistas

4.240.609  jan

2021

Visitantes

únicos

826.913  jan

2021

Acesso à

informação

Institucional

Agendas

Serviços

Diário Oficial

da União

Tutorial

INCom

Fale com a

IN

Central de

Atendimento

Centrais de

Conteúdo

Museu da

Imprensa

Conexões

Portal da

Transparência

Compras Net

Novembro

REPORTAR ERRO VOLTAR AO TOPO

§ 1º Todas as informações contidas nos documentos de habilitação, inclusive

os cursos especializados, permanecem válidas, nos termos do caput.

§ 2º O prazo a que se refere o caput também se aplica aos certificados de

cursos especializados, quando não houver essa informação nos documentos de

habilitação.

Art. 7º O veículo novo adquirido entre 18 de janeiro e 28 de fevereiro de 2021

poderá ser registrado e licenciado até 1º de abril de 2021.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

! ^

Redes Sociais

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas

vistas

4.240.609  jan

2021

Visitantes

únicos

826.913  jan

2021

Acesso à

informação

Institucional

Agendas

Serviços

Diário Oficial

da União

Tutorial

INCom

Fale com a

IN

Central de

Atendimento

Centrais de

Conteúdo

Museu da

Imprensa

Conexões

Portal da

Transparência

Compras Net

Novembro

REPORTAR ERRO VOLTAR AO TOPO

§ 1º Todas as informações contidas nos documentos de habilitação, inclusive

os cursos especializados, permanecem válidas, nos termos do caput.

§ 2º O prazo a que se refere o caput também se aplica aos certificados de

cursos especializados, quando não houver essa informação nos documentos de

habilitação.

Art. 7º O veículo novo adquirido entre 18 de janeiro e 28 de fevereiro de 2021

poderá ser registrado e licenciado até 1º de abril de 2021.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

! ^

Redes Sociais

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas

vistas

4.240.609  jan

2021

Visitantes

únicos

826.913  jan

2021

Acesso à

informação

Institucional

Agendas

Serviços

Diário Oficial

da União

Tutorial

INCom

Fale com a

IN

Central de

Atendimento

Centrais de

Conteúdo

Museu da

Imprensa

Conexões

Portal da

Transparência

Compras Net

Novembro

https://www.facebook.com/DiarioOficialdaUniao
https://twitter.com/Imprns_Nacional
https://instagram.com/imprensanacional
https://www.youtube.com/channel/UCEQlTzKXPyVi6cWuD3q0ksQ
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/institucional
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/agendas
https://www.in.gov.br/servicos
https://www.in.gov.br/servicos/diario-oficial-da-uniao
https://www.in.gov.br/tutorial-incom
https://www.in.gov.br/fale-com-a-in
https://www.in.gov.br/fale-com-a-in/central-de-atendimento
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/museu-da-imprensa2
https://www.in.gov.br/conexoes
https://www.in.gov.br/conexoes/portal-da-transparencia
https://www.in.gov.br/conexoes/compras-net
https://www.in.gov.br/dados-abertos/base-de-dados/publicacoes-do-dou/2020/novembro


Agendas

Dados

Abertos

Auditorias

Convênios

Despesas

Licitações e

Contratos

Servidores

Informações

Classificadas

Serviço de

Informações

ao Cidadão -

SIC

Doação de

bens

Relatórios

Contábeis

INCom

Tutorial do

APP DOU

Diário da

Justiça

Contratos

com a

Imprensa

Nacional

Carta de

Serviços

Serviços

Gráficos

Biblioteca

Ouvidoria Notícias

Revista

Imprensa

Nacional

Dicionário

Eletrônico

Portal Brasil

Agendas

Dados

Abertos

Auditorias

Convênios

Despesas

Licitações e

Contratos

Servidores

Informações

Classificadas

Serviço de

Informações

ao Cidadão -

SIC

Doação de

bens

Relatórios

Contábeis

INCom

Tutorial do

APP DOU

Diário da

Justiça

Contratos

com a

Imprensa

Nacional

Carta de

Serviços

Serviços

Gráficos

Biblioteca

Ouvidoria Notícias

Revista

Imprensa

Nacional

Dicionário

Eletrônico

Portal Brasil

Agendas

Dados

Abertos

Auditorias

Convênios

Despesas

Licitações e

Contratos

Servidores

Informações

Classificadas

Serviço de

Informações

ao Cidadão -

SIC

Doação de

bens

Relatórios

Contábeis

INCom

Tutorial do

APP DOU

Diário da

Justiça

Contratos

com a

Imprensa

Nacional

Carta de

Serviços

Serviços

Gráficos

Biblioteca

Ouvidoria Notícias

Revista

Imprensa

Nacional

Dicionário

Eletrônico

Portal Brasil

Agendas

Dados

Abertos

Auditorias

Convênios

Despesas

Licitações e

Contratos

Servidores

Informações

Classificadas

Serviço de

Informações

ao Cidadão -

SIC

Doação de

bens

Relatórios

Contábeis

INCom

Tutorial do

APP DOU

Diário da

Justiça

Contratos

com a

Imprensa

Nacional

Carta de

Serviços

Serviços

Gráficos

Biblioteca

Ouvidoria Notícias

Revista

Imprensa

Nacional

Dicionário

Eletrônico

Portal Brasil

https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/agendas
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/dados-abertos
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/auditorias
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/convenios
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/despesas
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/servidores
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/informacoes-classificadas
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/servico-de-informacoes-ao-cidadao
https://www.in.gov.br/doacao-de-bens
https://www.in.gov.br/relatorios-contabeis
https://www.in.gov.br/tutorial-incom
https://www.in.gov.br/tutorial-app-dou
https://www.in.gov.br/diario-da-justica
https://www.in.gov.br/servicos/incom-envio-de-materias/contratos-imprensa
https://www.in.gov.br/servicos/carta-de-servi%C3%A7os
https://www.in.gov.br/servicos/saiba-mais-sobre-servicos-graficos
https://www.in.gov.br/biblioteca
https://www.in.gov.br/fale-com-a-in/ouvidoria
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/noticias
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/revista-imprensa-nacional
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/dicionario-eletronico
https://www.in.gov.br/conexoes/portal-brasil
http://www.acessoainformacao.gov.br/
http://www.brasil.gov.br/

